
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 25 N° 286 
 

2 DE MAYO DE 2023 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 
 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 114, diarios del 3 al 28 de abril 

de 2023 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 131, diarios del 3 al 28 de abril de 2023 

 

Derecho penal y procesal penal / dir. Patricia Ziffer, Mauro Divito. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0353 

Edición digital, N° 4, abril de 2023 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 31 de marzo al 27 de abril de 2023 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 3 al 28 de abril de 2023 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2023-II, fascículo N° 1, 10 de abril de 2023 

Edición online, t. 2023-II, fascículo N° 2, 14 de abril de 2023 

Edición online, t. 2023-II, fascículo N° 3, 21 de abril de 2023 

Edición online, t. 2023-II, fascículo N° 4, 28 de abril de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0328-1035 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

4 

Edición online, año 30, N° 2, abril de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, año 40, N° 2, abril de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0329-1677 

Edición online, año 28, N° 2, abril de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4362 

Edición online, año 27, N° 2, abril de 2023 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2023-B, año 87, diarios del 3 al 28 de abril de 2023 

 

La Ley. Abogacía corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 1, abril de 2023 

 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 2, abril de 2023 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 9, N° 2, abril de 2023 

 

Revista notarial / dir. Eduardo Gabriel Clusellas. – La Plata : Colegio de Escribanos de 

la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

Año 128, N° 992, mayo-ago. de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

5 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 3 de abril de 2023 

Edición semanal, 10 de abril de 2023 

Edición semanal, 17 de abril de 2023 

Edición semanal, 24 de abril de 2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

LA RIOJA 

MINISTERIO DE VIVIENDA, TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL 

SECRETARÍA DE TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 52/2023 

(Emisión: 20/04/2023 ; Publ. en B.O.: 21/04/2023) 

22) Régimen de conjuntos inmobiliarios. Propiedad horizontal especial. Ingreso al 

Registro de la Propiedad Inmueble de instrumentos de adecuación al régimen. Recau-

dos. -- EN: Boletín oficial provincia de La Rioja, N° 12.052, 21 de abril de 2023, p. 2 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2023 

(Emisión: 22/03/2023) 

23) Nuevos valores de la Tasa Ley 8.994. Implementación desde el día 3 de abril 

de 2003. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2023 

(Emisión: 22/03/2023) 

24) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435 desde la 

cero (0) hora del día 6 de abril de 2023 hasta las veinticuatro (24) horas del día 9 de 

abril de 2023 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2023 

(Emisión: 21/04/2023) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%BA%202%20-%202023.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%203%20-%202023.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

7 

25) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6435 desde la ce-

ro (0) hora del día 26 de abril de 2023 hasta las veinticuatro (24) horas de día 27 de 

abril de 2023 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia y Nodos. 

Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%204%20-%202023.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

8 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

38) Aspectos generales del mandato con especial referencia del poder especial 

irrevocable / Marcelo J. Hersalis. -- EN: Revista Argentina de Derecho Civil, N° 15, 

abril de 2023. Cita Online: IJ-MVCLXXXV-284 

 

DERECHO NOTARIAL 

39) Sucesiones en sede notarial en la República Argentina / Carlos M. D'Alessio. -

- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 2, abril de 2023, p. 5. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/479/2023 

 

40) La sucesión notarial : Una solución complicada a un inconveniente de poca 

monta / Esteban M. Picasso. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 2, abril 

de 2023, p. 15. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/316/2023 

 

41) Sucesión notarial : ¿Cuál es la necesidad? / Avelino Rolon. -- EN: Anales de 

legislación argentina, año 83, N° 4, abril de 2023, p. 30. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/452/2023 

 

42) Constitucionalidad de la sucesión notarial / Gastón A. Zavala. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 9, N° 2, abril de 2023, p. 30. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/482/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

9 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

ESPAÑA 

2) Jurisdicción voluntaria notarial en la sucesión mortis causa en derecho espa-

ñol / Isidoro Lora-Tamayo Rodríguez. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, 

N° 2, abril de 2023, p. 54. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/447/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

REIVINDICACIÓN 

16) Relación de convivencia con el causante propietario del inmueble. Excepción 

de prescripción. Animus domini. Valoración de los hechos y la prueba. Principio de 

inmutabilidad. Interversión del título. Inscripción registral. Oponibilidad. (Cámara 3a de 

Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y Tributaria de Mendoza, 8 de agos-

to de 2022. Senatra, Luis Alberto c. Morales, Gustavo Manuel s/ reivindicación). -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 2, abril de 2023, p. 263. Cita Online: TR 

LALEY AR/JUR/101744/2022 

 

Prescripción adquisitiva del conviviente / Hilda E. Fernández. -- EN: Re-

vista Código Civil y Comercial, año 9, N° 2, abril de 2023, p. 270. Cita Onli-

ne: TR LALEY AR/DOC/3504/2022 

 

REVOCACIÓN DE LA DONACIÓN 

17) Ingratitud. Violencia familiar. Maltrato sistemático. Hija que inició una acción 

de exclusión contra su madre para privarla de la vivienda. (Superior Tribunal de Justi-

cia de la Provincia de Corrientes, 2 de agosto de 2022. Correa, Delia Blanca c. Jen-

sen, Roxana Mariel s/ acción revocatoria). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 

9, N° 2, abril de 2023, p. 243. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/103183/2022 

 

Reflexiones sobre la dimensión regulatoria de la ingratitud en las dona-

ciones / Esteban D. Otero. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, 

N° 2, abril de 2023, p. 248. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3624/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

11 

JURISPRUDENCIA 

 

ATRIBUCIÓN DE VIVIENDA FAMILIAR 

23) Demanda por atribución de uso de la vivienda familiar incoada por el convi-

viente supérstite contra los herederos de su pareja fallecida. Actor habita el inmueble 

desde el inicio de la convivencia que mantenía con la causante. Reconocimiento de 

diversas formas de familia y uniones como parte de la realidad social. La titularidad 

registral de la vivienda se encuentra en cabeza de la demandada en virtud de la dona-

ción gratuita hecha por la causante. Derecho de propiedad de terceros vulnerados. El 

accionante tiene una buena estabilidad económica, además de los beneficios previsio-

nales que recibe. Se rechaza la demanda de atribución de la vivienda instaurada. No 

están dados los presupuestos legales para acceder a la pretensión. (Cámara de Ape-

lación en lo Civil y Comercial de Dolores, 9 de marzo de 2023. G., J. C. c/ Herederos 

de la Sra. N. I., L. y H., N. G. s/ atribución vivienda familiar). -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 25, N° 6.171, 18 de abril de 2023. Cita Online: elDial.com - 

AAD4F8 

 

TESTAMENTO OLÓGRAFO 

24) Rechazo de la protocolización del testamento. Incumplimiento de las formas. 

(Juzgado de 1a Instancia en lo Civil y Comercial, de Conciliación y de Familia de Huin-

ca Renancó, 11 de agosto de 2022. M., A. J. R. s/ declaratoria de herederos). -- EN: 

Revista de derecho de familia y de las personas, edición digital, año 14, N° 2, marzo 

de 2022. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/174566/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

12 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A 

Aspectos generales del mandato con especial 
referencia del poder especial irrevocable, 8 

ATRIBUCIÓN DE VIVIENDA FAMILIAR, 11 

B 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 

C 

Cámara 3a de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Minas, de Paz y Tributaria de 
Mendoza, 10 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Dolores, 11 

Constitucionalidad de la sucesión notarial, 8 
CONTRATOS, 8 
Correa, Delia Blanca c. Jensen, Roxana Mariel 

s/ acción revocatoria, 10 

D 

D'Alessio, Carlos M., 8 
DERECHO NOTARIAL, 8 
Derecho penal y procesal penal, 3 
Diario judicial, 3 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE (LA RIOJA), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2023 (SANTA 

FE-ROSARIO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2023 (SANTA 

FE-ROSARIO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2023 (SANTA 

FE-ROSARIO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 52/2023 (LA 

RIOJA), 6 
DOCTRINA, 8 
DOCTRINA EXTRANJERA, 9 

E 

elDial.Com Express, 3 
ESPAÑA, 9 

F 

Fernández, Hilda E., 10 

G 

G., J. C. c/ Herederos de la Sra. N. I., L. y H., N. 
G. s/ atribución vivienda familiar, 11 

H 

Hersalis, Marcelo J., 8 

I 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 12 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 14 

J 

Jurisdicción voluntaria notarial en la sucesión 
mortis causa en derecho español, 9 

JURISPRUDENCIA, 11 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 
Jurisprudencia argentina, 3 
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires, 3 
Jurisprudencia Argentina Córdoba, 4 
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 4 
Jurisprudencia Argentina Noroeste, 4 
Juzgado de 1a Instancia en lo Civil y Comercial, 

de Conciliación y de Familia de Huinca 
Renancó, 11 

L 

La Ley, 4 
La Ley. Abogacía corporativa, 4 
La Ley. Suplemento innovación y derecho, 4 
LA RIOJA (PROVINCIA), 6 
La sucesión notarial : Una solución complicada 

a un inconveniente de poca monta, 8 
LEGISLACIÓN, 6 
Lora-Tamayo Rodríguez, Isidoro, 9 

M 

M., A. J. R. s/ declaratoria de herederos, 11 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS 

HUMANOS Y DIVERSIDAD, 6 
MINISTERIO DE VIVIENDA, TIERRAS Y HÁBITAT 

SOCIAL (LA RIOJA), 6 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

13 

N 

Nuevos valores de la Tasa Ley 8.994. 
Implementación desde el día 3 de abril de 
2003, 6 

O 

Otero, Esteban D., 10 

P 

Picasso, Esteban M., 8 
Prescripción adquisitiva del conviviente, 10 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 

R 

Reflexiones sobre la dimensión regulatoria de la 
ingratitud en las donaciones, 10 

Régimen de conjuntos inmobiliarios. Propiedad 
horizontal especial. Ingreso al Registro de la 
Propiedad Inmueble de instrumentos de 
adecuación al régimen. Recaudos, 6 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL 

ROSARIO, 6 
REIVINDICACIÓN, 10 
Revista Código Civil y Comercial, 4 
Revista notarial, 4 
REVOCACIÓN DE LA DONACIÓN, 10 
Rolon, Avelino, 8 

S 

SANTA FE (PROVINCIA), 6 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 6 
SECRETARÍA DE TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL (LA 

RIOJA), 6 
Senatra, Luis Alberto c. Morales, Gustavo 

Manuel s/ reivindicación, 10 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
Sucesión notarial : ¿Cuál es la necesidad?, 8 
Sucesiones en sede notarial en la República 

Argentina, 8 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 

Corrientes, 10 
Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la Ley 6435 desde la cero (0) 
hora del día 26 de abril de 2023 hasta las 
veinticuatro (24) horas de día 27 de abril de 
2023 en ambos Registros de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia y Nodos, 7 

Suspensión der los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6.435 desde la cero (0) 
hora del día 6 de abril de 2023 hasta las 
veinticuatro (24) horas del día 9 de abril de 
2023 en ambos Registros de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia, 6 

T 

TESTAMENTO OLÓGRAFO, 11 

Z 

Zavala, Gastón A., 8 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 286, 2 de mayo de 2023 
 

14 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 3 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 6 

LA RIOJA ................................................................................................................................ 6 
MINISTERIO DE VIVIENDA, TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL ............................................................. 6 
SECRETARÍA DE TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL ........................................................................... 6 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ............................................ 6 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 6 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 6 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA ........................................................................................ 6 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 6 

DOCTRINA ............................................................................................................................... 8 

CONTRATOS ............................................................................................................................ 8 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................ 8 

DOCTRINA EXTRANJERA ...................................................................................................... 9 

ESPAÑA .................................................................................................................................. 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................. 10 

REIVINDICACIÓN .................................................................................................................... 10 
REVOCACIÓN DE LA DONACIÓN ................................................................................................ 10 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 11 

ATRIBUCIÓN DE VIVIENDA FAMILIAR .......................................................................................... 11 
TESTAMENTO OLÓGRAFO ........................................................................................................ 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 12 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 14 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	La Rioja
	Ministerio de Vivienda, Tierras y Hábitat Social
	Secretaría de Tierras y Hábitat Social
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Técnico Registral 52/2023


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 2/2023
	Disposición Técnico Registral 3/2023
	Disposición Técnico Registral 4/2023



	Doctrina
	Contratos
	Derecho notarial

	Doctrina extranjera
	España

	Jurisprudencia anotada
	Reivindicación
	Revocación de la donación

	Jurisprudencia
	Atribución de vivienda familiar
	Testamento ológrafo

	Índice alfabético
	Índice sistemático

